Atıf / Citation: İbrahim Sağlam, İbn Hişâm'ın Şerhu Katrı'n-Nedâ ve Belli'ş-Şadâ Adlı Eserinde Hadisle İstışhâd Metodu, *Bayburt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 13 (Yaz) 2021: 81-97, doi: 10.47098/bayburt-ilahiyat.932823

Öz

Mısır dil ekolünün önemli temsilcilerinden, eleştirel zekasıyla öne çıkan İbn Hişâm el-Ensârî (öl 761/1360) *Qaṭr'ün-nedâ ve bellü's-şadâ* adlı eserinde nahvin temel kurallarını veciz, fakat kapsamlı şekilde anlatmıştır. Gramere giriş niteliğindeki eser, yazarı tarafından şerh edilmiş zamanla kurumsal dil eğitiminde referans alınan önemli çalışmalardan biri haline gelmiştir. İstishâd metoduna büyük önem veren müellif, söz konusu eserinde nahvin temel konularını izah ederken hadis ile istishâd yöntemini kullanmıştır. Çalışmada söz konusu eser çerçevesinde İbn Hişâm'ın hadis ile istishâd metodu ele alınmıştır.

Anahtar kelimeler: İbn Hişâm, Mısır Dil Ekolü, Hadisle istishâd, Şerhu *Qaṭr'ün-nedâ*

Abstract

Ibn Hishâm al-Anşârî (d. 761/1360), one of the important representatives of the Egyptian Scholar of Arabic Grammar and known for his critical intelligence, is explained the basic rules of Arabic grammar in a short and comprehensive way in his work named "*Qaṭr al-Nadâ wa-ball al-şadâ*".

Özellikle Endülüs'ten gelip Mısır ve Şam bölgelerine yerleşen dil âlimleri ile onların yerel takipçileri arasında hadis ile istîşhâdın caiz olup olmadığı meselesinde derin görüş ayrılıkları yaşandı. Buna dair ilgili çevrelerde üç görüş ön plana çıkmaktadır:

a. Hadis ile istîşhâd caiz değildir: Bu görüş sahiplerinin başında Endülüs-lü âlim İbn Harûf (öl. 609/1212) ve İbnu'd-D'ai Ali b. Muhammed b. el-İşbili (öl. 680/1281) ile Endülüs'te doğup bilahare Mısır'a yerleşen talebesi Ebû Hayyân el-Endelusî (öl. 745/1344) gibi dilciler gelmektedir.

b. Hadis ile istîşhâd mutlak olarak caizdir: Bu görüş sahipleri arasında aslen Endülüslü olan sonraları Mısır'a yerleşen İbn Mâlik (öl. 672/1253) ile onun yerel takipçisi Cemâlüddîn Abdullâh İbn Hişâm el-Ensârî (öl. 761/1360) ismi öne çıkmaktadır.

c. Hadis ile istîşhâd birtakım şartlarla caizdir: Bu görüş sahipleri arasında aslen Endülüslü olan Ebû İshâk eş-Şâtîbî (öl. 760/1388) ile Mısır dil ekolünden Celâlüddîn Abdurrahmân es-Suyûtî (öl. 911/1505) gibi âlimler bulunmaktadır.⁴

Hadis ile istîşhâda mesafeli duranlar bu görüşlerini; "*Hadislerin mana ile rivayet edildiği, râviler arasında gayr-ı Arab unsurların da bulunduğu bu sebeple hadislerde lahn, i'rab vb.

Peygamber çocukluk ve gençliğinde Arapçanın farklı dil ve lehçelerine aşina olmuş,⁹ az söz ile çok mana ifade edebilme yeteneğine haiz kılınmıştır. Allah Resûlü (s.a.v.) dil becerisine dair bizzat kendisi “*Bana cevâmiu’l-kelim verildi.*”¹⁰ buyurmaktadır. Arap dil ve edebiyatının parlak simalarından Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz (öl. 255/869), Allah Resûlü’nün (s.a.v.) bu vasfı hakkında: “*Hz. Peygamber’in sözleri, az harflerle çok anlamlar ifade eden, yapmacılıktan ve zorlamalardan uzak sözlerdir. Dili kullanırken uzatılması gereken yerde uzatmış, kısa ve öz olması gereken yerde de çok veciz ifadelere başvurmuştur.

Hişâm'dır. Kâhire'de h. 708/m. 1309 yılında dünyaya geldi. Tahsilini burada tamamladı. Nesep yönü ile Medine'de Ensâr'ın iki kabilesinden biri olan Hazrec'e dayandığı için *Ensârî*, nahiv ile meşgul olduğu için *Nahvî* diye bilinir. Hocaları arasında Şemsuddîn Ebu Bekr Muhammed İbnü's-Serrâc (öl. 747/1346), Şihabuddîn Abdullatif b. Murahhal (öl. 744/1343) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî gibi âlimler yer almaktadır. İbn Hişâm hadis ile istîşhâd meselesinde hocası Ebû Hayyân'dan ayrılmış ve onun görüşüne sert bir şekilde muhalefet etmiştir.¹³ Kâhire'deki el-Kubbetü'l-Mansûriyye ve Medresetü'l-Hanbeliyye'de çeşitli dersler vermiştir. Arap dili ve edebiyatına dair çalışmaları olmasının yanı sıra fıkıh ve tefsir gibi dinî ilimlerde de söz sahibi olmuştur. İbn Hişâm 5 Zilkade 761'de (17 Eylül 1360) Kahire'de vefat etmiştir.¹⁴

İbn Haldun (öl. 808/1406) onun, Sîbeveyhi ve Osmân b. Cinnî (öl. 392/1002) gibi otoritelerden sonra Arap dilinde en yetkin âlimlerinden birisi olduğunu söyler.¹⁵ İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449) ise: "*İbn Hişâm, Arapçada kendini geliştirdi, akranlarını hatta hocalarını geçti. Mısır halkından ve diğerlerinden birçok topluluk ondan ders aldı... İlim taliplerine faydalı olmada en önde oldu. Eşsiz görüşleri, dakik araştırmaları, hayranlık veren tenkitleri, şümüllü tetkikleri, dikkatli mütalaası ve söz söylemedeki gücü ile öne çıktı.*"¹⁶ demektedir.

Arap diline hadis ile istişhâd denildiğinde Hz. Peygamber'in söz, fiil ve takrirleri ile sahabî tasvipleri anlaşılmaktadır.²⁰ İbn Hişâm'ın hadis ile ne kadar meşgul olduğu konusunda fazla bir bilgi yoktur. Kaynaklarda onun Şâfiî fakihî ve muhaddis Tâcü't-Tebrîzî'nin (Ali b. Abdullah) (öl. 746/1345) derslerine devam ettiği ifade edilmekte,²¹ Bedrüddîn Muhammed b. İbrâhîm İbn Cemâ'a'dan (öl. 733/1333) hadis eğitimi aldığı söylenmektedir.²² Eserinde on yedi meselede on sekiz hadise yer verilmiştir. Yazarın darb-ı mesel türünde istişhâdda bulunduğu "دفن البناء من المكرهه" (*defnü'l-benâh mine'l-mekrûmâh*) sözü ise, bazı eserlerde hadis şeklinde geçmektedir. Aşağıdaki başlıklarda söz konusu rivayetle birlikte toplam on sekiz konu başlığında on dokuz haber incelenmiş bu esnada İbn Hişâm'ın gramer kurallarını temellendirirken kullandığı hadis ile istişhâd yöntemi ortaya konmuştur.

2.a. Ni'me ve Bi'se Fiilleri:

İbn Hişâm eserinde "نعم (*ni'me*)", "بئس (*bi'se*)", "ليس (*leyse*)" ve "عسى (*asa*)" kelimelerinin durumlarını ele alır. Bu konuda Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ' (öl. 207/822) ve bir grup Kûfe dil âlimi "نعم (*ni'me*)", "بئس (*bi'se*)" kelimelerini isim, Hasen b. Ahmed el-Fârisî (öl. 377/987) "ليس (*leyse*)" kelimesini nefiy harfi, Kûfe dilcileri de "عسى (*asâ*)" kelimesini "لعل (*le'alle*)" gibi teracci (ümit) harfi kabul etmektedirler. Ona göre *en doğru* olan, bu dört kelimenin *fiil* olmasıdır. Zira bu kelimeler, mazi fiilin aslî alametinden olan sâkin "ت (*tâ*)" harfi ile bitişmektedir.

Diğer yandan dilcilerin nahiv kaidelerini istişhâd etmek için aynı rivayetleri delil göstermeleri, bu haberlerin onların arasında yaygın bir şekilde kullanıldığını akla getirmektedir. *Şerhu Kaṭri'n-nedâ*'da geçen söz konusu haberlerden on üç tanesi; her meslekten ilim erbâbı ve halkın arasında meşhur olan haberleri derleyen müstehir hadis edebiyatına dair Şemsüddîn es-Sehâvî' (öl. 902/1497) ve İsmâil b. Muhammed b. Abdilhâdî el-Aclûnî (öl. 1162/1749) gibi müelliflerin eserlerinde yer almaktadır.

Kaynakça:

- Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Muşannef fi'l-ḥadîs*. Berût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1995.
- Aclûnî, Muhammed b. Abdilhâdî. *Keşfü'l-ḥafâ' ve müzîlü'l-ilbâs*. Beyrût: Dâru Kütübi'l-İlmiyye, 2001.
- Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b.